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Dvije decenije od rođenja  
Republike Srpske

Dvadeseti rođendan i 
krsna slava Republike Srpske 
proslavljeni su kako i priliči 
tako visokim i okruglim datu-
mima . Stvorena još u mirno-
dopskom periodu, Srpska je 
od svoga rođenja pa do danas 
bila predmet osporavažnja, ali 
i istrajnog samopotvrđivanja . 
Zato već sama činjenica da po-
stoji već 20 godina, da je mirna 
i stabilna, da je složna i pros-
peritetna, da se razvija i eko-
nomski i kulturno i društveno 

u najširem smislu predstav ja 
uspjeh koji je obilježen širom 
Republike Srpske . Centralna 
proslava u Banjaluci započela 
je svetom arhijerejskom litur-
gijom u Sabornoj crkvi, koju 
je predvodio patrijarh Irinej . 
Zatim je na svečanosti u Palati 
Republike, predsjednik Dodik 
predao odlikovanja najzasluž-
nijim građanima te visokim 
gosti ma Srpske . Najveći broj 
zvanica okupio se na Sveča-
noj akademiji u dvorani Borik 

na kojoj je nakon pozdravnih 
izlaganja predsjednika Srp-
ske i Srbije održan kulturno-
umjetnički program . A nakon 
toga je predsjednik RS, kao 
domaćin proslave, priredio 
svečani prijem u velelepnom 
zdanju vlade . Kao završna ma-
nifestacija obilježavanja jubi-
leja održana je spektakularna 
priredba pred Banskim dvo-
rom, koju je pratilo nekoliko 
hiljada građana .
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Liturgija u Sabornoj 
crkvi

Njegova svetost patrijarh 
srpski Irinej  je već u ranim 
jutarnjima satima u ba njaluč-
kom Sabornom hramu Hrista 
Spasitelja služio svetu arhije-
rejsku liturgiju, uz sasluženje 
više vladika i sveštenstva, po-
vodom praznika Svetog prvo-
mučenika i arhiđakona Stefa-
na, koji je Dan i krsna slava 
Republike Srpske .

U svojoj besjedi patrijarh 
Irinej je zaželio Božiji blago-
slov Republici Srpskoj kao 
najmlađoj srpskoj državi, na-
rodu i onima koji ga vode, na-
glasivši da to nije lako u ovim 
teškim vremenima . Patrijarh 
Irinej je podsjetio da se danas 
slave tri krupna događaja - ro-
đenje Hristovo, praznik Sve-

tog Stefana, prvog arhiđakona 
i stradalnika za Crkvu Hristo-
vu i praznik Republike Srpske .

“Slavi i Republika Srp-
ska, mlada država, koja je 
mlada kao i Sveti Stefan i ko-
ja danas na isti način svjedoči 
vjeru pravoslavnu i sveto ime 

srpsko”, rekao je patrijarh i 
dodao da nema naroda kao što 
je srpski koji ima toliko sveta-

ca, mučenika i prepodobnika, 
koji su potvrdili sveto ime na-
roda i pravoslavnu vjeru . Go-
voreći o žrtvi koju je dao Sveti 
Stefan u ime vjere i svjedočeći 
za Hrista, patrijarh je naglasio 
da narodu na ovim prostorima 
ne treba puno govoriti o mu-
čeništvu, jer je i sam mnogo 
propatio i dao veliku žrtvu kao 
pravoslavni hrišćani .

Patrijarh srpski je ista-
kao i mnoge napore i trud koji 
je učunio narod na ovim pro-
storima podižući mnoge hra-
move, a nakon liturgije obavio 
je obred osveštanja slavskog 
žita i lomljenja slavskog kola-
ča . U lomljenju slavskog ko-
lača učestvovali su predsjed-
nik Republike Srpske Milorad 
Dodik, predsjednik Narodne 
skupštine Igor Radojičić, pre-
mijer Aleksandar Džombić, 
predsjedavajući Savjeta mi-
nistara BiH Nikola Špirić, te  
prestolonasljednik princ Alek-
sandar Karađorđević .
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Njegovo preosveštenstvo 

vladika banjalučki Jefrem u 
prigodnoj riječi dobrodošlice 
istakao je da je Srpska svjedok 
istine da je ovo “naša zemlja 

na koju imamo pravo i pred 
Bogom i pred ljudima” . Nagla-
sio je da je dolazak patrijarha, 
a  posebno služenje liturgije, 
radost i blagoslov, te nada da 
će svaki građanin u svom zva-
nju požrtvovno raditi na do-
brobit naroda i Republike .

Predsjednik RS uručio 
visoka odlikovanja

Povodom dvadesetogo-
dišnjice RS, predsjednik Do-
dik je Ordenom RS na lenti 
odlikovao predsjednika Srbije 
Borisa Tadića, bivše predsjed-
nike RS Rajka Kuzmanovića, 
Nikolu Poplašena, Dragana 
Čavića i Mirka Šarovića . Istim 
ordenom odlikovani su mitro-
polit dabrobosanski Nikolaj, 
zatim episkopi zvorničko-tu-

zlanski Vasilije, banjalučki 
Jefrem, bihaćko-petrovački 
Hrizostom, zahumsko-herce-
govački i primorski Grigorije 
i umirovljeni episkop zahums 

ko-hercegovački Atanasije .
Ordenom RS sa zlatnim 

vijencem odlikovani su Borač-
ka organizacija RS, Specijalna 
jedinica MUP-a RS, zamje-

nik direktora „Optima grupe” 
Anatolij Kiselev i senator RS 
Predrag Lazarević . Orden časti 
za zlatnim zracima dobili su 
biskup banjalučki monsinjor 
dr Franjo Komarica i posthu-
mno rabin Jevrejske zajednice 
u RS Jozef Atijas . Orden Nje-
goša prvog reda dobili su re-
dovni profesor Univerziteta u 
Istočnom Sarajevu demograf 
dr Stevo Pašalić, golman „Bar-
selone” Danijel Šarić i sport-
ski radnik Miroslav Petričević .

Predsednik Srbije Boris 
Tadić zahvalio je Miloradu 
Dodiku na odlikovanju i rekao 
da ono “predstavlja obavezu 
da saradnja RS i Srbije bude 
sve plodotvornija i da ona tre-
ba da povezuje ne samo srpski 
narod, već i sve narode dobre 
volje i da odlikovanje koje je 
dobio pripada „Srbima, Srbiji i 
njenim građanima” . U ime od-
likovanih bivših predsjednika 
Republike Srspke zahvalio se 
akademik Rajko Kuzmanović, 
a u ime sveštenstva episkop 
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tuzlansko-zvornički Vasilije 
Kačavenda .

Izlaganja predsjednika 
Srpske i Srbije 

“Republika Srpska je za-
vjet da ćemo živjeti kao slo-
bodni i dostojanstveni ljudi, 
a u nju je ugrađena naša vje-
kovna borba protiv tiranije i 
zla, protiv fašizma i nacizma” 
- poručio je predsjednik Srp-
ske Milorad Dodik sa Sveča 
ne akademiji u banjalučkoj 
dvorani Borik, koja je zapo-
čela intoniranjem himne RS 
u izvođenju hora “Srbadija” 
iz Bijeljine . U prigodnom izla-
ganju predsjednik Dodik je 
istakao:”Na današnji dan prije 
20 godina stvorena je Repu-
blika Srpska . Nastala je ple-
biscitarnom voljom srpskog 
naroda, na miran način, odlu-
kama demokratski izabranih 
narodnih posla nika u Skupš 
tini srpskog naroda u BiH .” I 
naglasio da je “formirana kao 
istorijska potreba i izraz legi-
timne volje srpskog naroda još 
dok je u BiH vladao mir, a ne 
kao rezultat oružanih sukoba i 
ratna tvorevina .”

Prema Dodikovim riječi-
ma, “rođenje Republike Srp-
ske vezano  je za istorij ski i 
politički kontekst razaranja 
Jugoslavije, kada su mnogi 
drugi komada njem zajednič-
ke zemlje, rušenjem njenih 
granica, razaranjem njenog 
suvreni teta,  kršenjem Us-
tava, međunarodnog prava i 
prava drugih naroda dolazili 
do svojih nacionalnih država” . 
Dodao je da je “RS sve vrije-
me trajanja rata imala status 
ratujuće strane i kao takva 

učestvovala u svim mirovnim 
prego vorima koje je vodila 
međunarodna zajednica i još 
tada imala priznat međuna 
rodno-pravni subjektivitet” .

“Svoj legitimitet i legali-
tet, kao osnove suverene vlasti, 
unijeli smo i najvećim dijelom 
zadržali potpisivanjem svih 
11 aneksa Dejtonskog spora-
zuma . Pored svih atributa su-
verenosti, potvrđeno nam je i 
pravo na zakonodavnu, izvrš-
nu i sudsku vlast, kao i pravo 
na vojsku”- objasnio je Dodik 
zašto Srpska danas predstavlja 
nezaobilazan faktor u odluči-
vanju u BiH, a njen stav se po-
štuje na regionalnom i širem 
planu . “Želimo da nastavimo 
da razvijamo dobre odnose sa 
bratskom Srbijom, Rusijom, 

Izraelom, EU, SAD . . . država 
ma u regionu i širom svijeta . 
I danas ne možemo a da se ne 
sjetimo naših sunarodnika na 
Kosovu i još jednom ponovimo 
našu podršku Srbiji i njenim 
nastojanjima da sačuva suve-
renitet u okolnostima kada su 
interesi moćnih iznad među-
narodnog prava i pravde”, za-
ključio je predsjednik Srspke .

Svečanom skupu obra-
tio se i predsjednik Srbije Bo-
ris Tadić, koji je istakao da će 
„Srbija kao garant Dejtonskog 
sporazuma nastaviti da podr-
žava teritorijalni integritet i 
suverenitet BiH, kao i njeno 
unutrašnje uređenje definisa-
no Dejtonskim sporazumom, 
čiji su temelj dva entiteta i tri 
konstitutivna naroda” . Uka-

Ambasador Ruske Federacije u Bosni i Hercegovini Aleksandar 
Bocvan Harčenko uručio je predsjedniku RS Miloradu Dodiku Orden 
družbe, kojim ga je odlikovao predsjednik RF Dmitrij Medvedev. 
Obraćajući se prisutnima, Bocvan-Harčenko je istakao “izuzetan lični 
doprinos Dodika usponu i stabilnosti Republike Srpske”.



predstаvništvo repUblike srpske 7

U fokusu
zujući na čvrste veze Srbije i 
Srpske, Tadić je rekao da “srp-
ski na rod sa obe strane Drine 
povezuju istorija, kultura i re-
ligija” . 

Istovremeno, rekao je 
predsjednik Srbije, “naša po-
litika je principijelno konzi-
stentna i duboko ukorenjena 
u ideji mira i razvoja, što je 
osnovni preduslov rešavanja 
tragičnih konflikata iz prošlo-
sti čije posledice osećamo i da-
nas” . “Zato je Srbija uvek bila 
spremna da potpiše sporazum 
o specijalnim paralel nim eza-
ma i sa Federacijom BiH”, za-
ključio je Boris Tadić

Zatim je naš proslavljeni 
multimedijalni stvaralac Emir 
Kusturica pročitao jedno li-
terarno sjećanje na svoje sa-
rajevsko djetinjstvo, a nakon 
toga pozvao na poštovanje 
Andrićeve zaostavštine . “Na-
rod koji ima velike umjetnike 
ima i veliku slobodu . Ivo An-
drić je naš najveći književnik 
i največi borac za slo bodu jer 
je njegovo djelo najveći domet 
srpske kulture .

Ugledni gosti

Poruke slobode, mira, sa-
radnje i razvoja u govorima dva 
predsjednika i veli kog umjet-
nika aplauzom je pozdravilo 
nekoliko stotina uglednih go-
stiju . Iz među ostalih, Sveča-
noj akademiji su prisustvovali 
princ Aleksandar Karađorđe-

vić i princeza Katarina, pre-
mijer Srbije Mirko Cvetković 
i ministar unutrašnjih poslova 
Srbije Ivica Dačić . A u delega-
ciji Hrvatske demokratske za-
jednice BiH bili su njen pred-
sednik Dragan Čović, Borjana 
Krišto i kandidat za predsje-
davajućeg Savjeta ministara 
BiH Vjekoslav Bevanda .

Program svečane 
akademije

 Nakon svečanog izla-
ganja predsjednika Srpske 
Milrada Dodika o dvije dece-
nije RS i pozdravnog obraća-
nja predsjednika Srbije Borisa 
Tadića, te književnog priloga 
Emira Kusturice uslijedio je 
zanimljiv program posvećen 
dvadesetogodišnjem jubileju .

Prema originalnoj ideji 
scenarističkog tandema Na-
taša Glišić – Jelena Kojović-
Tepić, podsjećanje na prote-
kle dvije decenije oružane i 
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političke borbe za RS nasta 
vljeno je u znaku predstavlja-
nja njene ljepše sadašnjosti 
i bolje budućnosti . Original-
nu i atraktivnu kombinaciju 
dramskih, fimskih, muzičkih 
i plesnih numera objedinila 
je poruka da danas i sutra Re-
publike Srpske počiva na mla-
dim, obrazovanim, vrijednim, 
talentovanim i preduzetnim . 
Da se ne radi o pukim željama 
i nadama, nego o budućnosti 
koja je već počela, prikazano 
je u kratkim i efektnim fim-
skim reportažama o živim pri-
mjerima za uzor … 

Mladi agronom Petar Ni-
kolić se poslije odbrane dokto-
rata na Banjalučkom univerzi-
tetu vratio na porodično ima-
nje u Semberiji da bi zasadio 
plantažu stare i zaboravljene, 
lokalne sorte jabuke . Jedin-

stvena u svijetu, “kolačarka”, 
“pogačarka” ili “krompirača”, 
kako je zovu najstariji sem-
berski selj ci, ne prska se i nije 
genetski modifikovana, tako 
da predstavlja čisti dar priro-
de, kakav se danas rijetko gdje 
može naći u svijetu . Zahvalju-
jući praktično neograničenim  
mogućnostima izvoza u okviru 
programa “zdrave hrane” dr 
Nikolić je lako dobio kreditnu 
podršku za širenje plantaža i u 
druge krajeve Republike Srp-
ske . “Srpska je prema površini 
poljoprivrednog zemljišta po 
glavi stanovnika među prvima 
u svijetu, a ima i čistu vodu, 
vazduh i zemlju te, uz ulaganje 
znanja i rada, rezultati nikoga 
neće mimoići …” – objašnjava 
svoj recept za poslovni uspjeh .

Pričeao uspjesima mla-
dih iz Srpske nastavlja se u 

Njemačkoj, gdje je dizajnerka 
Milica Ninković iz Gacka po-
stala kreator jednog od u svi-
jetu najuspjelijih modela ma-
lih automobila na električni 
pogon . Model, koji je po njoj 
dobio ime “Mila”, originalan 
je, pored ostalog, i po tome što 
se po potrebi može razvući ka-
ko bi se ubacio još jedan red 
sjediša, što su svi sigurnosni 
mehanizmi integrisani i što 
svaki točak ima zaseban mo-
tor . “Imala sam četiri starija 
brata i od malih nogu sluša-
la razgovore o automobilima 
…”, objaš njava  Milica kako je 
došlo do toga da svoj talenat i 
znanje na Akademiji primije-
njenih umjetnosti u Banjaluci 
primjeni baš u automobilskoj 
industriji . Da nije zaboravila 
rodni kraj, svjedoči činjenica 
da se aluminijumska karoseri-

U fokusu
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ja za “Milu” proizvodi u RS, ali 
tvrdi da je naša razvojna šansa 
prije svega u mobilizaciji mla-
dih talenata kakve nije srela 
nigdje u svijetu .  

Treća priča počinje naja-
vom predavanja profesora Pa-
vla Jovanovića o prirodnim i 
obnovljivim izvorima energije 
na čuvenom moskovskom uni-
ver zitetu Lomonosov . Mladi 
doktor nauka priča kako je od 
djetinjstva bio zaokupljen ide-
jom da porodično imanje učini 
energetski nezavisnim . “U na-
šem domaćinstvu smo koristili 
sve vrste prirodne i obnovljive 
energije: od sunca i vjetra, do 
bilja i svakojakog organskog 
otpada . Proizvodili smo i svoj 
bio-dizel od uljane repice …” 
– kaže Jovanović . On je danas 
osnivač i predavač Akademi-
je “Elementi” koju pohađaju 
brojni mladi entuzijasti koji 
nisu samo iz Republike Srp-
ske .

Slijedi portret mlade ar-
hitektice Sanele Popović, koja 
predstavlja spoj kreativnosti i 
poslovnosti . Elipsaste drvene 
kuće koje su plod njene pro-
jektant ske imaginacije danas 
se izvoze u 32 zemlje na tri-
kontinenta . I njena inspiraci 
ja vuče korijen iz djetinjstva i 
zavičaja:  neuništiva stara dr-
vena crkva pored djedove kuće 
i rano iskustvo da zemljotres 
najviše pogađa oštre uglove 
građevine . Drvena građa plus 
obla forma bili su rješenje, a 
za protivpožarnu zaštitu i so-
larno grijanje obratila se pre-
dusretljivim kolegama iz Kine . 
Zaljubljena u drvo, Sanela sva-
ko posječeno stablo nadokna-
đuje sa 30 istovrsnih sadnica, 
pa nije čudo što ime tvornice 

nadaleko poznatih “okruglih 
brvnara” nosi ime “Dobro dr-
vo” .

Ciklus portreta mladih i 
preduzetnih, ali u ovom slu-

čaju i srećnih, zatvara bajko-
vita priča belgijskog slaviste i 
ljubitelja ekstremnih sportova 
Mišela Ublijea . “U želji da spo-
jim svoje dvije strasti, slaven-
ske jezika i riskantne skokove, 
došao sam na Tjentište, ali me 
pri jednom skoku po nevreme-
nu vjetar bacio na krošnju sta-
bla u dvorištu Mitra Kostića 
nedaleko od Foče” - kroz smi-
jeh kazuje  Mišel . Domaćini su 
ga srdačno primili i njegovali, 
a u Mitrovoj ćerki i poznatoj 
mladoj književnici Drinki na-

šao je mnogo više od stručnog 
sagovornika . Mišel i Drinka su 
odlučili da ostanu i žive upra-
vo tu gdje je njega bacila sreća 
u nesreći i da žive od turizma . 

Uz privatnu sreću posrećilo 
im se i u poslu: u kooperaciji 
sa jednom agencijom iz Brise-
la oni su u protekloj godini u 
Republiku Srpsku doveli ni-
šta manje nego stotinu hiljada 
inostranih turista .

Ovaj dokumentarni 
omnibus od pet vedrih i ohra-
brujućih priča povezan je 
kratkim i poučnim fragmen-
tima iz djela Milutina Milan-
kovića, Dositeja Obradovića, 
Vuka Karadžića, Nikolaja Ve-
limirovića, Petra Kočića i Me-
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U fokusuU fokusu

še Selimovića i propraćen iz-
vrsnim savremenim muzičkim 
i plesnim numerama koje su u 
čitav scenski program unijele 
snažan ritam, energiju i opti-
mizam . Poruka scenaristkinja 
Glišićeve i Kojovićeve je bila 
više nego jasna: Slaveći prote-
klih 20 godina, Srpska se spre-
ma za novih 20 .

Animirana freska na 
fasadi Banskog dvora 

Obilježavanje jubilarnog 
Dana Republike i krsne slave 
RS Svetog prvomu čenika i ar-
hiđakona Stefana  završeno je 
spektakularnom 3D projekci-
jom na platou ispred Kultur-

nog centra Banski dvor u Ba-
njaluci u izvedbi “Kreativne 
galerije 12” iz Beograda .  

U večernjeim satima, uz 
zamračenje uličnog i osvjetlje-
nja u okolnim zgradama, izve-
dena je virtuelna predstava na 
prednjoj fasadi Banskog dvo-
ra . Tokom fantastičnog au-
dio-vizuelnog spektakla, pred 
nekoliko hiljada gledalaca iz 
svih dijelova RS, prikazani su 
prirodni i privredni potenci-
jali RS, te presjek 20 godina 
postojanja Srpske . U okviru 
3D projekcije predstavljena 
je i bogata istorija Srpske i 
portreti proslavljenih pisaca 
i pjesnika . Ređale su se slike 
godišnjih doba, znamenitih 

područja i najljepših građevi-
na iz svih dijelova Srpske, a 
magičnoj atmosferi doprinije-
la je sjajna muzika .

Projekcija, čija je poruka 
bila “ponosan na svoje korije-
ne, svakog trenutka i svakog 
dana stvarati nove priče ko-
je čine istoriju”, završena je 
spektakularnim vatrometom 
kakav nikad ranije nije bio vi-
đen u glavnog gradu RS . 
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Zdravstvo

Treći ministarski forum

Ministri zdravlja iz jugoi-
stočne Evrope posvetili su dva 
dana razmatranju načina kako 
uključiti i druge važne sektore 
da bi se smanjila stopa smrt-
nosti i bolesti u svojim zemlja-
ma . Treći forum ministara 
zdravlja održan je 13 . i 14 . ok-
tobra 2011 . godine u Banjalu-

ci, u Bosni i Hercegovini, a na 
njemu su učestvovali ministri 
zdravlja i visoki zvaničnici iz 
deset zemalja članica Zdrav-
stvene mreže jugoistočne 
Evrope (SEEHN) .[1] 

Forum je jedinstveno ti-
jelo formirano u kontekstu 
Pakta stabilnosti za jugoistoč-
nu Evropu nakon kraha privre-
de i konflikta koji je pokidao 
region na dijelove tokom ‘90-
tih godina . Tokom posljednje 
decenije, ministri zdravlja u 
zemljama članicama Foruma 
su blisko sarađivali i radili za-
jedno sa Svjetskom zdravstve-

nom organizacijom (WHO) 
za Evropu u okviru formalne 
regionalne saradnje u oblasti 
javnog zdravstva koju sada 
podržava Savjet za regionalnu 
saradnju (RCC) . [2]

Nezarazne bolesti, kao 
što su maligna oboljenja, bo-
lesti srca, respiratorne bole-

sti, moždani udar i dijabetes 
predstavljaju najveće uzročni-
ke smrtnosti u datim zemlja-
ma, ali i širom cijelog regiona 
Evrope u kojem djeluje Svjet-
ska zdravstvena organizacija 
gdje su u 86 odsto uzrok smrt-
nosti i čine 77 odsto optereće-
nja društvene zajednice usljed 
bolesti . Iako se u cijelom regi-
onu životni vijek produžava, 
nejednakosti su ipak i dalje 
prisutne . Čak se i u zemljama 
članicama Zdravstvene mreže 
JIE koje već dugi niz godina 
razmjenjuju iskustva i politi-
ke, životni vijek kreće od 69 

godina, u Republici Moldaviji, 
do 81 godinu u Izraelu .   

„Već dugi niz godina 
blisko radimo sa regionom i 
poznati su nam mnogi impre-
sivni rezultati postignuti u 
oblasti zdravstva“, rekla je re-
gionalna direktorica Svjetske 
zdravstvene organizacije za 
Evropu |Žužana Jakab . „Upo-
redo sa ulaganjem daljih na-
pora na jačanju sistema zdrav-
stva, sada moramo i da direk-
tno pobijedimo ove bolesti uz 
pomoć pristupa ‘zdravlje u 
svim politikama’, koji preva-
zilazi sam sektor zdravstva i 
obuhvata mnoga područja vla-
sti koja utiču na zdravlje i do-
brobit ljudi“ . 

„Zdravlje u svim politi-
kama“ je pristup koji zauzima 
visoko mjesto u državnim pla-
novima i programima . Svjet-
ska zdravstvena organizacija 
radi na izradi nove evropske 
politike za zdravlje i dobro-
bit, „Zdravlje 2020“, kojom se 
odobrava ovaj pristup i u da-
ljem radu oslanja na lekcije 
naučene iz primjene Talinske 
povelje „Zdravstveni siste-
mi za zdravlje i blagostanje“ . 
Osim toga, političkom dekla-
racijom o nezaraznim bolesti-
ma koju je u septembru 2011 . 
godine donijela Generalna 
skupština Ujedinjenih naci-
ja naglašava se potreba da se 
državne politike ojačaju kako 
bi bile podrška interresornim 
državnim politikama i plano-
vima . Deklaracija je donesena 
odmah nakon što je Evropsko 
upravno tijelo WHO-a, koji 
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Zdravstvo
čine predstavnici 53 države u 
regionu Evrope, prihvatilo ak-
cioni plan za nezarazne bole-
sti Svjetske zdravstvene orga-
nizacije za Evropu . Ovi glavni 
ciljevi politika su zasnovani 
na čvrstom dokazu o tome šta 
je u praksi izvodljivo .        

„Savjet za regionalnu sa-
radnju je Zdravstvenoj mreži 
JIE kontinuirano pružao orga-
nizacionu i stručnu pomoć“, 
rekao je generalni sekretar 
Savjeta Hido Biščević . „Sma-
njenje siromaštva, zdravlje i 
sigurnost na radu, razvoj ino-
vacija i digitalizacije, bolje ko-
rišćenje resursa i zaštita život-
ne sredine predstavljaju glav-
na područja u okviru kojih se 
aktivnosti regionalne saradnje 

u oblasti javnog zdravstva mo-
gu međusobno povezati .“ 

Forumu pod nazivom 
„Zdravlje u svim politikama 
jugoistočne Evrope: zajednič-
ki cilj i odgovornost“ prisu-
stvovali su ministri zdravlja 
iz zemalja članica Zdravstve-
ne mreže JIE, koje su ujedno 
i članice Savjeta, te partneri 
poput Evropske komisije, Sa-
vjeta Evrope, Razvojne banke 
Savjeta Evrope, Međunarodne 
organizacije za migracije, kao 
i kreatori politika iz različitih 
sektora .

Ministri koji su učestvo-
vali na Forumu su u petak, 14 . 
oktobra, potpisali Banjaluč-
ku povelju kojom su ukazali 
na opredijeljenost ministara 

zdravlja iz zemalja regiona da 
rade na uključivanju aspekta 
zdravlja u sve politike . 

Forum su organizovali 
Predsjedništvo, Izvršni od-
bor i Sekretarijat Zdravstve-
ne mreže jugoistočne Evrope, 
zajedno sa Regionalnom kan-
celarijom Svjetske zdravstve-
ne organizacije za Evropu i 
Savjetom Evrope, a u okviru 
Savjeta za regionalnu sarad-
nju, te u saradnji sa Bosnom 
i Hercegovinom, koju pred-
stavlja Ministarstvo civilnih 
poslova Bosne i Hercegovine, 
Ministarstvo zdravlja Federa-
cije Bosne i Hercegovine i Mi-
nistarstvo zdravlja i socijalne 
zaštite Republike Srpske . 

Banjalučka deklaracija

Predstavnici deset zemalja članica Zdrav-
stvene mreže jugoistočne Evrope, kao i pred-
stavnici međunarodnih organizacija predvo-
đeni Svjetskom zdravstvenom organizacijom, 
potpisali su 14 . oktobra 2011 . godine, na Tre-
ćem forumu ministara zdravlja, Banjalučku 
deklaraciju kojom se obavezuju na integrisani 
pristup zdravstvenoj zaštiti .

Ministar zdravlja i socijalne zaštite Repu-
blike Srpske Ranko Škrbić istakao je da je Tre-
ći forum ministara zdravlja održan u Banjaluci 
sigurno jedan od najvećih događaja koji se de-
sio u spoljnopolitičkom smislu, ne samo kad je 
u pitanju zdravstvo već i šire .

 „Banjaluka je ova tri dana predstavljala 
Republiku Srpsku i BiH na međunarodnom 
planu . To je veliki uspjeh za sve nas, plod jedne 
saradnje i naših zajedničkih napora da poka-
žemo da možemo ne samo na domaćem već i 
na međunarodnom planu da ostvarimo sve ono 
što smo i obećali prije nekoliko godina“, rekao 
je Škrbić .

 „Ovom poveljom sve zemlje regije su se 
obavezale da će u oblasti zdravstva razvijati 

zajedničke regionalne projekte i da će u na-
rednih deset i više godina činiti sve napore da 
sprovedu u djelo ono što je bio moto foruma, 
a to je ‘Zdravlje u svim politikama’“, rekao je 
ministar civilnih poslova BiH Sredoje Nović 
novinarima nakon potpisivanja deklaracije .

Nović je izrazio uvjerenje da će i BiH 
i druge zemlje naći načina da sve segmente 
društva uključe u sektor zdravstva, kako bi 
prevencija bolesti bila broj jedan, a liječenje 
tek sporadično .

Izražavajući zadovoljstvo što povelja 
Trećeg foruma minstara zdravlja jugoistočne 
Evrope nosi prefiks banjalučka, ministar No-
vić je naglasio da ministarstva zdravlja u BiH 
dobro sarađuju i da je upravo rezultat njihove 
dobre saradnje i koordinacije, bez zadiranja u 
međusobne nadležnosti, organizacija i održa-
vanje foruma ministara regije u Banjaluci .

 On je naglasio da je saradnja ministarsta-
va zdravlja u BiH odlična i da trenutno nema 
otvorenih pitanja u njihovoj saradnji .
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Na planini Javor nalzi 
se ski centar Igrišta, koji nosi 
naziv po istoimenom najvišem 
vrhu ove planine (1406 m/nv) . 
Ski centar se nalazi na samom 
magistralnom putu od Zvor-
nika preme Sarajevu, između 
Vlasenice i Han Pjeska . Izgra-
đen je u vrijeme Olimpijskih 
igara u Sarajevu kao pomoćni 
centar .

Od Vlasenice do skijali-
šta ima oko 7 km puta koji se 
strmo penje usponom od 14 
odsto do prevoja “Pogled” na 
1 .193 m/nv .

Najveci vrh planine Ja-
vor je Veliko Igriste, 1 .405 m, 
a zatim Malo Igriste, 1 .331 m .

Vlada Republike Srpske 
je u junu 2008 godine kupila 
preduzeće “Zvijezda” i osno-
vala novo ugostiteljsko-turi-
stičko preduzeće “Igrište” a .d . 
U okviru preduzeća su: 

•	ski	centar	“Igrišta”,	
•	sportsko-rekreativni	

centar “Jezero”, 
•	hotel	“Panorama”	i		
•	etno	restoran	“Javor”.	
Preduzeće ima 35 stalno 

zaposlenih, a tokom zimske 
sezone zapošljava i određen 
broj sezonskih radnika . 

Gosti su uglavnomiz Lo-
znice, Novog Sada, Tuzle, Bi-
jeljine, Brčkog, Zvornika, Gra-
diške i ostalih krajeva BiH i 
Srbije . 

Sudeći po rezervacijama 
za ovu sezonu, ta tradicija se 
nastavlja bez obzira na situa-
ciju u kojoj se nalazilo predu-
zeće u prethodnim godinama 
i propuste koji su se dešava-

li . Vlada RS, kao novi vlasnik 
preduzeća, uložila je značajna 
sredstva da se svi zatečeni ne-
dostaci otklone . Gosti bi ubu-
duće trebalo da budu zado-
voljniji uslugama, obećavaju 
iz ovog preduzeća, koje će se 
truditi da usluge podigne na 
što viši nivo .

Vlasenica se nalazi u 
istočnom dijelu Bosne i Her-
cegovine . Pripada sarajevsko-
zvorničkoj regiji, a geografski 
srednjem Podrinju, zalazeći i 
u oblast Birača . 

Na području opštine, ma-
gistralni put Beograd- Zvor-
nik-Sarajevo račva se u dva 
pravca - ka jugu, preko Han 
Pijeska i Sokoca za Sarajevo 
i, zapadnije, preko Kladnja za 
Tuzlu i  takođe, za Sarajevo . 
Centar opštine udaljen je od 
Beograda 220, od Novog Sada 
210, od Sarajeva 100, Banja-

luke 240, od Zvornika 45, od 
Tuzle 70, a od autoputa Beo-
grad-Zagreb 120 kilometara .

U neposrednom susjed-
stvu su opštine Han Pijesak, 
Milići, Šekovići, Zvornik i Kla-
danj .

Hotel “Panorama”

Nalazi se u blizini magi-
stralnog puta Beograd-Sara-
jevo i nedaleko od autobuske 
stanice u Vlasenici . 

Smještajni kapacitet ho-
tela je 154 ležaja u 47 soba 
(jednokrevetne, dvokrevetne, 
trokrevetne, četvorokrevetne 
i apartmani) .

Hotel ima sopstveno cen-
tralno grijanje i parking za 60 
automobila .

Smještej u Hotelu “Pa-
norama” je veoma pogodan za 
sportiste na bazičnim pripre-

Turizam

Turizam vlaseničkog kraja
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mama jer su lokalni stadion sa 
pomoćnim igralištem i košar-
kaški teren udaljeni 50 metara 
od hotela . Sportsko-rekreativ-
ni centar “Jezero” od hotelaje 
udaljen 800 metara, a ski cen-
tar “Igrišta” 7 kilometara . 

Restoranske sale pruža-
ju mogućnost za održavanje 
seminara i simpozijuma, a po 
potrebi postaju jedinstven ka-
fansko-restoranski prostor sa 
oko 450 mjesta . 

Preduzeće vrši usluge 
prevoza putnika na svim do-

maćim i međunarodnim rela-
cijama . Tu su i dva minibusa 
sa po dvadeset mjesta . Vozila 
su klimatizovana, imaju video 
opremu i ostale sadržaje za 
ugodno putovanje . Preduzeće, 
vozači i vozila posjeduju od-
govarajuće licence za među-
narodni prevoz putnika . 

Ski centar Igrišta

Na planini Javor nalzi 
se ski centar Igrišta, koji nosi 
naziv po istoimenom najvišem 
vrhu ove planine na 1406 m/
nv . Ski-centar se nalazi na sa-
mom magistralnom putu od 
Zvornika preme Sarajevu, iz-
među Vlasenice i Han Pjeska . 
Izgrađen je u vrijeme Olimpij-
skih igara u Sarajevu kao po-
moćni centar .

Od Vlasenice do skijali-
šta ima oko 7 km puta koji se 
strmo penje usponom od 14 

Projekat: Uređenje sportsko-rekreativnog centra „Jezero“

Raspoloživi resursi: SRC ,,Jezero“ obuhvata površinu od 77 ha. Vještačko jezero površine 
800 m², sa uređenim betonskim plažama i sportskim terenima, pruža mogućnost za razvoj 
ljetnjeg turizma i jedinstveno je na prostorima istočne BiH. U okviru SRC ,,Jezero“ nalazi se 
i restoran sa oko 50 mjesta, sa dodatnih 50 mjesta raspoređeni u četiri ,,kućice“ od drveta i 
trske sa urađenom ambijentalnom rasvjetom, čime je sam izgled SRC ,,Jezero“ jedinstven u 
turističkoj ponudi. Uređeni sportski tereni za odbojku na pijesku, mali fudbal, teniski teren, 
igrališta za djecu i kupalište nude bogatu turističku ponudu u ljetnim mjesecima. SRC ,,Jeze-
ro“ posluje u okviru državnog preduzeća ,,Igrište“ a.d. Vlasenica.

SRC ,,Jezero“ može da primi par hiljada posjetilaca, te svojim postojanjem upotpunjuje 
turističku ponudu Vlasenice, nudi mogućnost dodatnog razvoja ljetnjeg i sportsko-rekrativ-
nog turizma. 

Pored sanacije vještačkog jezera, opština Vlasenica planira da za prostor od 77 ha izradi 
Regulacioni plan, kojim će se predvidjeti izgradnja hotela, sportskih terena i drugih sadržaja 
koji će pružiti jedinstvenu turističku ponudu u BiH.

Vrsta projekta: udio u vlasništvu postojeće firme
Status projekta: poslovna ideja
Lokacija: Nalazi se pored magistralnog puta M19.2. Beograd –Vlasenica –Kladanj- Tu-

zla, na udaljenosti od oko 1,50 km od centra grada.

Turizam
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odsto do prevoja “Pogled” na 
1 .193 m/nv .

Najveci vrh planine Ja-
vor je Veliko Igriste, 1 .405m, 
a zatim Malo Igriste, 1 .331 . m .

SRC “Jezero

Sportsko-rekreat ivni 
centar “Jezero” nalazi se po-
red puta Vlasenica-Tuzla, ne-
koliko stotina metara udaljen 
od table koja označava ulazak 
u Vlasenicu . U toku 2009 . go-
dine prostor  SRC “Jezero” je 

u potpunosti renoviran i obo-
gaćen novim sadržajima kao 
što su tereni za male sportove 
(odbojka, fudbal) na pijesku, 
igralište za najmlađe, ugosti-
teljski objekti .U potpunosti je 
sređena plaža sa obje strane 
jezera, postojeći ugostiteljski 
kapaciteti i parking .

 SRC “Jezero” posluje u 
sastavu ugostiteljsko-turistič-
kog preduzeća AD “Igrište” .

Restoran “Javor”

Restoran “JAVOR” se na-
lazi neposredno pored magi-
stralnog puta Vlasenica-Sara-
jevo, u podnožju polazne tač-
ke ski-lifta . Uređen je u izvor-
nom etno stilu . Karakteriše ga  
veliki izbor domaćih specija-
liteta (pečenja, pečenja ispod 
sača, jela sa roštilja) i veliki 
izbor alkoholnih i bezalkohol-
nih pića . Kapacitet  restorana 
je oko 100 mjesta, sa ljetnjom 
baštom .

Turizam

Projekat: Modernizacija ski-centra Igrište

Projektom modernizacije ski-centra ,,Igrišta“ planira se izgradnja modernog turističkog 
centra sa svim pratećim sadržajem: hoteli, poslovno-privredni objekti, stambeni objekti – tipa 
vikendice (18 objekata). Pored već formiranih zona za rekreaciju (skijalište, planinske staze i 
sl.) te njihovog uređenja i osavremenjavanja, planirana je izgradnja većeg broja sportskih te-
rena za kolektivne i individualne sportove. Predviđene su i zone za izgradnju etno sela i zona 
kampa (ferijalni kamp – maksimalno 100 mjesta). Planirani hoteli su kapaciteta 200 mjesta 
spratnosti Ro+2+M.

Raspoloživi resursi: Postojeći ski centar je izgrađen za vrijeme održavanja Olimpijskih 
igara u Sarajevu kao pomoćni centar, ski staze, ski liftovi

Vrsta projekta: udio u vlasništvu postojeće firme
Status projekta: poslovna ideja
Lokacija: Nalazi se u blizini Vlasenice (7 km), pored magistralnog puta Beograd- Sara-

jevo. Od magistralnog puta udaljeno je 5 km (makadamski put). Ukupna površina koju obu-
hvata ski-centar ,,Igrište“ je 38,5 ha i čine ga ,,Javorov do“ (32 ha) i ,,Ružina voda“ (6,5 ha).
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Opština Petrovac-Drinić 
nalazi se u sjevernozapadnom 
dijelu BiH . Teritorija Opšti-
ne se u najvećoj dužini graniči 
sa opštinom Bos .Petrovac, za-
tim opštinama Ključ, Ribnik, 
Istočni Drvar i Drvar . Mate-
matičko kartografski podaci 
su:44°34`sjeverne geografske 
širine i 16° 23` istočne geograf-
ske dužine, na nadmorskoj visi-
ni od 700 m . Površina opštine je 
136,48 km2, odnosno 16 odsto 
od predratne opštine , 853 km2 .

Prostor Drinića u hidro-

loškom pogledu smješten je iz-
među rijeka Une, na zapadu, 
rijeke Sane, na istoku i Unca na 
jugu . Kako su Sana i Unac prito-
ke Une prvog reda, to je prostor 
opštine Petrovac slivno područ-
je rijeke Une . 

KLIMA 

Klima ovog područja pri-
pada umjereno kontinentalnoj 
sa uticajem planinske klime . 
Prosječne godišnje padavine, 
prema mjerenjima u dva više-
godišnja perioda, su 530-590 
mm . Ovakva klima odgovara 
krmnim i zeljstim kulturama, 
bolje jarim nego ozimim žitari-
cama . Najsušniji mjesec je av-
gust, a relativna suša se može 
javiti u julu i avgustu . Prosječ-
na godišnja temperatura izno-

si 7,8° C . Najtopliji mjesec juli, 
sa 16 °C, a najhladniji januar, 
sa –2,8 °C . Najviše apsolutne 
temperature izmjerene su u 
junu i julu 34,20°C-35,10°C,a 
najniže u januaru –24,5 °C . 
U prosjeku  u vegetacionom 

razdoblju odnos temperatura 
i padavina može se smatrati 
povoljnim . Ukupna količina 
toplote u širem vegetacionom 
razdoblju (235 dana) iznosi 
oko 15 .918 J, a u užem (156 
dana) od 11 .729J-13 .405 J, što 
je dovoljno za vrlo intenzivan 
rast zelenih krmnih kultura i 
dovoljno za zrenje kukuruza 
tvrdunca iz grupe 100 (100 
je oznaka za hibridni kuku-
ruz brdsko–planinske sorte i 
označava 100 dana potrebnih 
od nicanja do zrenja) . 

ZEMLJIŠTE

Poljoprivredno zemljište 
ima dobre analitičke karakte-
ristike i omogućava uzgoj sko-
ro svih poljoprivrednih kultu-
ra . Analizom Poljoprivrednog 
instituta u Banjaluci je utvrđe-
no da je nekim parcelama po-
trebna mjera popravke u smi-
slu kalcifikacije, ali sa nižim 
dozama krečnjaka . Međutim, 
na većini parcela se ne smije 
primjenjivati krečni materijal . 
Sve parcele su dobro obezbi-
jeđene humusom . Sadržaj la-
kopristupačnog fosfora na 98 
odsto parcela je jako nizak . 
Sadržaj kalijuma na najvećem 
broju parcela je osrednji . Na 

Petrovac-Drinić

Opštine RS
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osnovu podataka sprovede-
ne analize za poljoprivrednu 
proizvodnju u Opštini, postoje 
dobri uslovi za:

- travno djetelinske smje-
se,

- krompir
- voćarstvo i 
- ratarske kulture .
Osnovni nedostatak ze-

mljišta je lakopristupačni fos-
for, tako da je za uzgoj pojedi-
nih kultura preporučljiva upo-
treba NPK đubriva sa nagla-
šenom komponentom fosfora 
(NPK 7:20:30,NPK 10:20:30 i 
NPK 8:16:24) . 

PRIVREDNI POTENCIJALI

Područje opštine Petro-
vac predstavlja jedno od po-
dručja najbogatijih šumom u 
RS, a i u BIH . Oko 90 odsto 
površine opštine ili 12 .902 ha 
nalazi se pod visokim šumama 
sa prirodnom obnovom, što 
predstavlja najznačajniji eko-
nomski i razvojni resurs . Šu-
marstvo je osnovna privredna 
grana i apsorbuje najveći broj 
zaposlenih radnika .

Drugi resurs po značaju 
je poljoprivredno zemljište, i 
to pete i šeste klase (620 ha) i 
sedme i osme klase (420 ha), te 
neplodnog zemljišta (544 ha) . 

U kategoriji pete i šeste klase 
nalazi se dosta pašnjaka, što je 
pogodno za razvoj stočarstva . 
Šumama gazduje J .P “Srpske 
šume” RS, Š .G . “Oštrelj-Dri-
nić” . Drvoprerada je trenutno 
u fazi primarne prerade, koja 
se odvija u osam pilana, od ko-
jih su dvije kapaciteta 15 000-
30 000 m3 godišnje prerade .

Poljoprivredno zemljište 
je u vlasništvu individualnih 
poljoprivrednika . U fazi je re-
gistrovanje poljoprivredne za-
druge sa ciljem da organizuje 
robnu proizvodnju kod indi-
vidulnih poljoprivrednika, te 
uvede neke nove oblike poljo-
privrednog privređivanja .

Opštine RS

Panorama Drinića
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Područje Drinića ima 
dobru osnovu i za voćarsku i 
pčelarsku proizvodnju, zatim 
skupljanje, proizvodnju i pre-
radu ljekovitog bilja .

Značajan resurs na po-
dručju opštine je divljač u 
obližnjim šumama (vuk, lisi-
ca, tetrjeb), te smještajni ka-
paciteti od 16 ležaja u “Lovač-
koj kući” na lokalitetu Veliko 
Vrelo, što pruža dobre uslove 
za lovni turizam .

Šume planine Klekovače 
po nekim istraživanjima bo-

gate su vazduhom obogaće-
nim jodom,koji dobro djeluje 
na one  koji imaju poremećaj 
rada štitne žlijezde, a to pred-
stavlja dobar osnov za razvoj 
zdravstvenog turizma . 

Značajno je napomenuti 
prašumu Lom, koja se nalazi 
na sjevernim padimama Kle-
kovače, sa prosječnom drv-
nom zapreminom od 729m3/
ha . Površina prašume je 298 
ha, a zaštićena je 1962 . go-
dine . Visinska amplituda je 
1250-1522 m .

Sve neprivredne djelat-
nosti koje se odvijaju u opšti-
ni nastajale su i razvijale se 
uporedo sa formiranjem Op-
štinske uprave kao nosioca i 
koordinatora svih privrednih i 
neprivrednih aktivnosti u op-
štini . Pored opštinske admini-
stracije koja je organizovana 
u jedinstven organ opštinske 
uprave, bitan segment u or-
ganizaciji ukupnog života u 
opštini su: Dom zdravlja “Dri-
nić”, Osnovna škola “Drinic”, 
Policijska stanica, Hypo–Al-
pe–Adria bank, PTT RS, Kan-
celarija Republičke uprave za 
geodetske i imovinsko-pravne 
poslove, Kancelarija zdrav-
stvenog osiguranja, Kancela-
rija Telekoma RS, Kancelarija 
Poreske uprave RS, Kancela-
rija metreološke stanice RS, 
Opštinska organizacija CK, 
te slijedeće nevladine orga-
nizacije: Boračka organizaci-
ja, Omladinska organizacija 
»LET», Sportsko udruženje, 
udruženje lovaca “SRNDAĆ”, 
te udruženje penzionera .

INFRASTRUKTURA

Putne komunikacije

Teritorija opštine Pe-
trovac sa zapada je povezana 
sa magistralnim putem Bi-
hać-Jajce-Sarajevo asvaltnim 
putem u dužini od 7 km, ko-
ji prolazi kroz naselje Drinić . 
Dalje prema jugozapadu vodi 
šumski makadamski put koji 
u dužini od 15 km izlazi iznad 
Runića na magistralni put 
Bos .Petrovac-Drvar . Istočno 
od Drinića ide makadamski 
put prema Srnetici dalje pre-
ma istoku i sjeveroistoku pre-

Opštine RS

Crkva svete Trojice
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ma opštini Ribnik, gdje se veže 
na magistralni put Bihac–Sa-
rajevo 5 km istočno od Ključa .

Naseljene dijelove op-
štine povezuju lokalni asfal-
tni putevi u dužini od 10 km . 
Najbliža željznicka stanica je 
u Ripču, odnosno Bihaću, na 
udaljenosti od 60-65 km, a 
najbliži aerodrom je u Banja-
luci, koji je udaljen od Drinića 
oko 130 km .

Telekomunikacije

Stanje telekomunikacija 
trenutno je takvo da postoje 
telefonske veze u obliku fik-
sne i mobilne telefonije, ali su 
dosta nepouzdane, jer je Op-
ština povezana sa Telekomom 
RS tkz . CLL mrežom . Takva 
vrsta veza teško podržava In-
ternet .

Elektromreža

Elektromreža je u dosta 
lošem stanju . Glavno napajanje 
dolazi iz opštine Bos .Petrovac, 
preko JP «Slapovi na Uni» Bi-
hać, Elektrodistribucija Bos .
Petrovac . Od trafo stanice u 
Donjim Bišćanima do mjernog 
mjesta na entitetskoj granici 
u dužini od oko 10 km, visoko 
naponski vod je u dosta lošem 
stanju jer je izgrađen prije 10 
godina . Od mjernog mjesta do 
centra Drinića izraden je novi 
110 KV dalekovod kao i no-
va rasklopna trafo stanica . U 
samoj Opštini niskonaponska 
mreža je u lošem stanju, ali 
je opštinskim planovima pla-
nirana njena rekonstrukcija . 
Ove godine treba da se završi 
rekonstrukcija naselja Špirići, 
Savuljevići i Kecmanska do-

lina . U naredne dvije godine 
planirana je sanacija komplet-
ne mreže . Svi novoizgrađeni 
privredni subjekti imaju tre-
nutno dosta uredno snabdije-
vanje električnom energijom, 
ali za budućnost, za nove ka-
pacitete potrebno je sanirati 
prije svega vod visokog napo-
na od Donjih Bišćana do enti-
tetske granice .

ZNAMENITOSTI

Runolist

Ova rijetka biljka čini po-
sebnu i nesvakidašnju atrak-
ciju planine Klekovača . Runo-
list raste još i na Kopaoniku i 
Mučnju u Srbiji, Durmitoru, 
Sinjejavini i Prokletijama u 
Crnoj Gori i Plješivici, na Ve-
lebitu, Dinari i u Gorskom ko-
taru u Hrvatskoj .

Kleokovača je surova 
planina . Najviši vrh je Velika 
Klekovača, visok 1962 metra . 

Između Klekovače i planine 
Lunjevače nalazi se prašuma 
Lom . Klekovaču odlikuje veli-
ke stijene koje se protežu sa-
mim vrhom od Velike do Male 
Klekovače . Planina je siromaš-
na izvorima vode . Prema mi-
šljenju većine planinara, Mala 
Klekovača je najimpozantni-
ji predio sa surovim sklopom 
stijena .

Pored svoje surovosti, 
Klekovača svojim posjetioci-
ma pruža i neponovljivi do-
življaj mirisa bijelih procvalih 
grmova gloga, ružičastih cvje-
tova divlje ruže, kao i opojni 
miris polena osamljenih sta-
bala bijelog bora . Ovu ljepotu 
su uočili i šumarski stručnjaci 
u Austrougarskoj monarhi-
ji . Još sredinom 1909 . godine 
predsjedništvo Austrijskog zo-
ološkog-botaničkog društva u 
Beču zatražilo je da dio Kleko-
vače bude izdvojen i zaštićen .

Prirodne vrijednosti Kle-
kovače ogledaju se, prije sve-

Opštine RS

Runolist raste na obroncima Klekovače
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ga, u šumama bukve, jele i 
smrče . Ova krajiška ljepotica 
ima 306 vrsta gljiva, više od 
1000 biljnih vrsta i 59 vrsta 
ptica . Klekovača ima sve ele-
mente nacionalnog parka . Tu 
su strogi rezervati prirode, po-
dručja divljine, šumski rezer-
vati, nalazišta rijetkih biljnih 
vrsta i prelijepi pejzaži .

Prašuma  Lom

Prašumski rezervat 
“Lom” osnovan je 1956 . godi-
ne . Nalazi se u masivu planine 
Klekovače, na grebenu Lom-
planine . Zauzima površinu 
od 297,8 hektara . Ima izdvo-
jeno jezgro - strogi rezervat 
divljine, veličine 55,8 hektara 

(kategorija Ia po IUCN - kla-
sifikaciji) . Pripada Javnom 
preduzeću šumarstvo “Srpske 
šume”, Šumskom gazdinstvu 
“Oštrelj-Drinić” iz Drinića, 
opština Petrovac, a nalazi se 
na teritoriji Gazdinske jedini-
ce “Lom-Klekovača” .

Prve ideje o zaštiti pre-
djela divljine na planini Kleko-
vači datiraju iz 1905 . godine . 
To su najstariji napori te vrste 
na ovim prostorima, pa i šire . 
U vrijeme proglašenja zaštite 
Prašumskog rezervata Lom, 
u Driniću je radila eksperi-
mentalna stanica Instituta za 
šumarstvo i drvnu industri-
ju iz Sarajeva . O tom vreme-
nu svjedoči i sačuvana tabla 
te eksperimentalne stanice . I 
danas u Driniću ekologija ima 
svoje poklonike . Iako je malo 
mjesto, u njemu je veoma ak-
tivno ekološko društvo .

Vegetaciju lomske pra-
šume uglavnom čini (75%) 
tipična šuma ovih dinarskih 
planina, zajednica bukve-jele-
smrče (Piceo-Abieti-Fagetum 
illyricum) . Nalazi se u raspo-
nu 1250-1420m na sjevernim 
i sjevero-zapadnim ekspozici-
jama uglavnom . Geobotanički 
položaj prašume je na granici 
ilirske provincije, tako da se u 
njoj završava areal nekih ilir-
skih vrsta .

Šumsko blago

Opštine RS
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Moje političko djelovanje ce biti usmjere-
no na izradu i realizaciju projekata suštinskih 
za razvoj i održanje lokalne zajednice . Mali 
projekti i rješavanje svakodnevnih problema 
građana su prioritet .

Prioritetni projekti se mogu podjeliti na 5 
polja djelovanja:

1 . na političkom polju moramo izgraditi 
sinergiju djelovanja, te konstruktivnu sarad-
nju sa političkim partijama . Otvoriti se za sve 
dobre ideje uvođenjem principa vladavine naj-
boljih . 

2 . od infrastrukturnih projekata najpri-
oritetniji su put Škrakića 
Brdo–Drinić; Dalekovodna 
mreža Bosanski Petrovac –
Drinić, te geohidrološka is-
pitivanja . Mi smo svjesni da 
sami ne možemo ući u ova-
kve investicije, ali realne su 
mogućnosti da kroz međuen-
titeske projekte obezbjedimo 
finansijsku konstrukciju i 
realizujemo ove projekte bez 
kojih nema razvoja i održivo-
sti lokalne zajednice . 

3 . polje reforme opštin-
ske administrativne službe 
je bitno u smislu povećanja 
efikasnosti pružanja usluga 
građanima . Ulaganje u edukacije službenika, 
odbornika i funkcionera, savladavanje novih 
znanja i vještina mora da bude stalan i aktivan 
proces . Prijem pripravnika sa VSS i stipendi-
ranje potrebnih kadrova mora biti praksa, jer 
ljudski resursi su osnovni agregat i pokretač 
razvoja . Transparentnost rada, pružanje po-
trebne informacije građanima, te rad na tere-
nu su nešto na čemu ću posebno insistirati .

4 . na polju ekonomskog programa najbit-
nije je ozdravljenje šumarstva i drvne industri-
je, jer Šumarstvo uz primarnu drvnu industriju 

predstavlja privrednu granu koja je nosač op-
stanka i razvoja . To mora tako i ostati, te razvi-
jati program zapošljavanja manjih kooperana-
ta vezan za šumarstvo . Ali negativni trendovi 
u ovoj industrijskoj grani opredjeljuju stanov-
ništvo za nove mogućnosti i šanse . Sveukupni 
svjetski tokovi, te analiza mogućnosti i prilika 
otvaraju šansu jednog novog koncepta bazira-
nog na organskoj poljoprivrednoj proizvodnji 
i ekoturizmu . Planiram formiranje EKO CEN-
TRA ili TURISTIČKE ORGANIZACIJE kao no-
sioca aktivnosti na tom planu .

Cilj je da svaki stanovnik svojim resursi-
ma, vještinama i idejama bude 
uključen u aktivnosti . Daljim 
ulaskom u standardizacije i ser-
tifikacije treba omogućiti proboj 
na tržištu, konkurentnost i jasan 
„brend“ proizvoda ovog geograf-
skog porjekla . Svjestan sam da 
su snažan marketinški nastup, 
te posebnost i prepoznatljivost 
ključevi uspjeha u odnosu na 
konkurenciju . 

Stočarstvo je naša šansa i 
ono posebno mora biti stimuli-
sano . Pozdravio bih najavljeno 
formiranje fonda za razvoj za-
padnokrajiških opština od stra-
ne Vlade RS . Uz realizaciju pro-

grama ruralnog razvoja institucije vlasti u RS 
pokazuju da su spremne pomoći i to moramo 
iskoristiti najbolje što umijemo . 

5 . na polju socijalnog programa, cilj je 
socijalizacija i zadovoljenje potreba svih gru-
pacija bez ikakve diskriminacije . Trenutno su 
djeca do šest godina i penzioneri namanje so-
cijalizovane kategorije, i o tom treba povesti 
računa . 

Opštine RS

Dejan Prošić

Dejan Prošić, načelnik opštine 
Petrovac-Drninić
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Opštine RS

PREDNOSTI OPŠTINE

•	 Definisana lokacija 
industrijske zone (donesen 
urbanistički i regulacioni 
plan) .

•	 20 .000 t neiskorišćenog 
drvnog ostatka koji bi se 
mogao koristiti kao bio-masa .

•	 Na mjesečnom nivou 5 .500 
cm3 prerade drveta, od toga 
30-35% drvnog otpada, 
koji se može koristiti za 
proizvodnju briketa, pelata i 
sl .

•	 30 .000 sunčanih sati na 
godišnjem nivou

•	 Brzina vjetra 6-7 m/s .

PROJEKTI: Unaprijeđenje 
prikupljanja otpada, 
Izgradnja vatrogasnog doma 
sa dodatnom kulturno-
sportskom namjenom, 
Izgradnja dalekovoda 
viskog napona 10(20)
KW Bosanski Petrovac – 
Drinić, Rekonstrukcija i 
izgradnja prioritetne putne 
mreže (Asvaltiranje puta 
Škrakića brdo – Drinić, 
asvaltiranje preostalih 
nekategorisanih puteva), 
Seoski i lovni turizam, Razvoj 
i brendiranje kulturno-
sportskih manifestacija 
koje se odražavaju tradiciju 
drinićkog i petrovačkog kraja 
(Štraparijada, Kotlićijada, 
Festival krajiške pjesme i 

smotre folklora, Kosijada i 
Dani base i krompira)

PROJEKAT: MINI-
POGON ZA PRERADU 
POLJOPRIVREDNIH 
PROIZVODA (MINI-SIRANA)

Raspoloživi resursi:
•	 tradicionalni stočarski kraj
•	 duga tradicija proizvodnje 

kajmaka, sira i base
•	 kvalitetno mlijeko A klase iz 

nezagađene prirode i čistih 
pašnjaka

•	 autohtona buša, simentalac i 
holštajn

•	 mjesečna proizvodnja mlijeka 
je oko 33 .000 l

Vrsta projekta: greenfield
Status projekta:poslovna ideja
Vrijednost investicije: 10 .000 

KM
Lokacija: područje opštine

PROJEKAT: SUŠARA ZA 
VOĆE (ŠLJIVA) I LJEKOVITO 
BILJE

Raspoloživi resursi: veliki broj 
stabala šljive požegovače koja se 
smatra najkvalitetnijom sortom 
šljive za sušenje

Vrsta projekta:greenfield
Status projekta:poslovna ideja
Vrijednost investicije: 10 .000 

KM
Lokacija: područje opštine

PROJEKAT: SEOSKI I LOVNI 
TURIZAM

Područje opštine Petrovac
Opština Petrovac raspolaže sa 

velikim bogatsvom šumskih 
resursa i lovištem koji 
zauzima površinu od 14 .798 
ha . Prisutne su sljedeće 
vrste divljači: medvjed, srna, 
ris, veliki tetrjeb, lještarka, 
divlja svinja, vuk, lisica, 
divlja mačka, jazavac, tvor, 
kuna zlatica i kuna bjelica . U 
lovišti je moguće organizovati 
fotolov, a postoje i gateri .

Očuvana priroda, ruralan 
način života, kulturno 
nasljeđe, bogatstvo biljnog 
i životinjskog svijeta, 
gastronomija, klimatske 
prilike pogodne za odmor, 
šetnju i relaksaciju su faktori 
koji omogućuju razvoj za 
seoski turizam .

Opština je prepoznatljiva po:
•	 Prašumi‚Lom, 
•	 Mrtvom željezničkom gradu 

Srnetica, 
•	 Tradicionalnim jelima ( basa, 

sir, kljukuša, cicvara, omač, 
pura . . .) .

•	 Gostoljubljivosti, uslužnosti, 
neposrednosti lokalnog 
stanovništva .

Projekat je predviđen u 
Strategiji razvoja opštine 
(2011-2020 .godina)

Investicioni projekti Opštine 
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Opštine RS
Procjenjena vrijednost projekta 

je 100 .000,00 KM . Izvori 
finansiranja su: opština, 
Vlada RS, Turistička 
organizacija RS, preduzeća .

RAZVOJ POSLOVNO-
INDUSTRIJSKE ZONE 
‚‘GROMILE‘‘

Područje opštine Petrovac
Na prostoru  poslovno 

insustrijske zone 
Gromile (koji je regulisan 
regulacionim planom), 
površine od 2 ha otkupiti 
zemljište i dovesti neophodnu 
komunalnu infrastrukturu 
(put,struja,voda), te stvoriti 
uslove za investicionu 
aktivnost investitora koji 
budu zainteresovani za 
investiranje u  djelatnosti iz 
oblasti drvoprerade,ili neku 
drugu djelatnost koja ne 
zahtjeva veću količinu vode u 
tehnološkom procesu .

Projekat je predviđen u 
Strategiji razvoja opštine 
(2011-2020 .godina)

Procjenjena vrijednost projekta 
je 200 .000,00 KM . Izvori 
finansiranja su: opština 
Petrovac 50%, RARS -25% i 
Vlada RS-25% . Potencijalni 
investitor bi trebao biti 
zainteresovan direktni 
ulagač .

Lokalna uprava će izgra-
diti komunikativne puteve, 
vodovodno-distributivnu me-
režu i elektro-mrežu visokog 
napona . 

REKONSTRUKCIJA I 
IZGRADNJA PRIORITETNE 
PUTNE MREŽE 
(ASFALTIRANJE PUTA 
ŠKRAKIĆA BRDO –
DRINIĆ;ASFALTIRANJE 
PREOSTALIH 
NEKATEGORISANIH 
PUTEVA)

Opština Petrovac - Drinić
Glavna saobraćajnica sa 

kojom se dolazi u opštinu 
Petrovac,Drinić,je lokalni 
put koji povezuje naseljeno 
mjsto Drinić sa magistralnim 
putem M-5,tj Škrakića brdo u 
dužini od 6,0 km, je u lošem 
stanju i neophodno je izvršiti 
njegovu rekonstrukciju,u 
smislu prevlačenja jednog 
sloja asvalta debljine 5-7 
cm,te uređenje putnog pojasa 
na cijeloj dužini .Postojeći 
put je rađen početkom 
sedamdesetih godina prošlog 
vijeka,i cijelom dužinom 
prolazi kroz Federaciju 
BiH,odnosno opštinu 
Bosanski Petrovac,koja nije 
zainteresovana za održavanje 
i rekonstrukciju navedenog 
puta .

Takođe u naseljenom 
mjestu Drinić ostalo još 
neasvaltirano 10 kratkih 
dionica,ukupne dužine 
3321 m .,koje je potrebno 
asfaltirati,

Projekat je predviđen u 
Strategiji razvoja opštine od 
2011 do 2020 . 

Donacije i vlastita sredstva . 
2011-50 .000 KM,2012-
500 .000 KM;2013 450 .000 
KM

RAZVOJ I BRENDIRANJE 
KULTURNO-SPORTSKIH 
MANIFESTACIJA 
KOJE ODRAŽAVAJU 
TRADICIJU DRINIĆKOG I 
PETROVAČKOG KRAJA

Područje opštine Petrovac
1 . Opština Petrovac sa 

svojom sportsko-
zabavnom manifestacijom 
‚‘Štraparijada‘‘ želi da očuva 
tradiciju, običaje i kultuno 
nasljeđe ovog kraja, kao i 
da da svojevrsan omaž radu 
svojih predaka .

2  . Drinić koji je bogat sa 
divljači ima dugu tradiciju 
lovnog turizma, pa se u 
sklopu toga svake godine 
se organizuje pripremanje 
lovačkog kotlića, pa je ova 
manifestacija poznata pod 
imenom Kotlićijada .

3 .  Jedan od vidova prenošenja 
tradicije i običaja ovog 
kraja je pjevanje izvornih 
narodnih pjesama i izvođenje 
tradicionalnih igara . Za 
njegovanje i očuvanje ovih 
običaja organizuje se Festival 
krajiške pjesme i smotre 
folklora .

4 .  Pored ovih manifestacija, 
na prostoru opštine Bos . 
Petrovac se održavaju i 
manifestacije Kosijada i Dani 
base i krompira .

Projekat je predviđen u 
Strategiji razvoja opštine 
(2011-2020 .godina)

Procjienjena vrijednost projekta 
je 10 .000 KM (na godišnjem 
nivou) . 

Izvori finansiranja su: opština 
Petrovac,  Turistička 
organizacija RS . 
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SIMBOLIKA GRBA I ZASTAVE

Štit je crveni (kao što je bila najčešća 
praksa i u najdrevnijoj srednjovjekovnoj našoj 
heraldici), a na sredinu bi postavili propetog 
zlatnog konja, kao simbol eksploatacije drve-
ne građe (u heraldici zlatu 
odgovara žuta i simbolizuje 
vječnost) između tri prirodna 
cveta runolista – u poretku 
2,1, tj. dva u gornjim uglovi-
ma i jedan u stopi (dnu) štita 
(tako bi predstavili ne samo 
biljku po kojij je poznat Vaš 
kraj, već i svetu Trojicu, pra-
znik kome ja posvećena lo-
kalna crkva). 

Štit pridržavaju drža-
ci (tj. čuvari) štita, a to su 
dva zlatna krilata bika, kao 
ikonografski simboli svetog 
Luke (opštinske slave), ali i asocijacija na sto-
čarstvo, kao jednu od grana lokalne privrede. 

Bikovi drže i zastave, koje se vijore na 
kopljima i to onaj na desnoj heraldičkoj strani 
(posmatračevoj lijevoj) – zastavu neposredno 

nadređene teritorijalne jedinice (Republike 
Srpske), a na lijevoj – opštinski barjak. 

Za opštinski steg (zastavu kvadratne 
osnove opšivenu zlatnim resama) predložena 
je jednostavna kompozicija, koja omogućava 
lakšu izradu, upotrebu i prepoznatljivost sa 
daljine. Dakle, kvadratno polje zastave pre-

polovljeno je po vertikali na 
crveno i plavo, a preko sredi-
ne (na spoju crvene i plave) 
postavljen je veliki prirodni 
cvijet runolista. 

Ispod čitave ove kompo-
zicije je postament grba (po-
stolje na kojem stoje držači i 
štit  u koje su pobodena ko-
plja zastava), koji predstav-
lja planinski predio orbastao 
šumom, a preko njega je ra-
zvijena lenta sa nazivom Op-
štine. 

Na ovaj način dobijena 
je simbolički bogata (ali ne i pretrpana) i kolo-
ristički uravnotežena heraldička kompozicija. 
Sadržaj štita, držači i postament ukazuju na 
prirodne i privredne karakteristike, a diskret-
no i na vjerski karakter mjesta.
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